Not. 209. *De ipsis locis erigunt pulverem.* — Theodoros Studites in Dogmatico de Honorandis Imaginibus, tomo III Bibliothecæ SS. Patrum: *Loca in quibus natus est Christus, sancta sunt, et habenda venerationi: et si quis illinc acceperit sive pulvisculum seu lapidem, cum adornat atque complectitur, quasi peculiarem thesaurum aut sacras quasdam reliquias.* ROSVEDUS.

Not. 210. *De ipso crucis ligno sumere et habere benedictio est.* — Benedictionis et magnificentiæ loco restimabant olim viri ac mulieres vel minimam ligni crucis particulam et collo gestasse Chrysostomus Demonstratione contra gentiles (Quod Christus sit Deus): *Αὐτὸ δὲ τὸ ἕλλον ἐκεῖνο, ἔθα τὸ ἄριον ἐτάθη σώμα καὶ ἀνσκολοπίσθη, πῶς ἐστὶ περιμάχρον ἅπασιν; καὶ μικρὸν τι λαμβάνοντες ἐξ ἐκείνου πολλοὶ, καὶ γουστῶ κατακλιόντες, καὶ σὺδρες, καὶ γυναικὶς τῶν τραχυλῶν ἐξαρτῶσι τῶν ἑσπῶν παλλοπιζόμενοι.* Ipsum ergo lignum, in quo positum sanctum corpus Domini, et crucifixum, quare nam habere totus orbis ita contendit, ut qui parvum quiddam ex illo habent, hoc autem includant tam viri quam mulieres, et cervicibus suis aptant, hinc valde honestati et magnifici, muniti et protecti. Sic Maerina virgo, Gregorii Nysseni soror, ferreum crucis signum et anulum particula S. crucis munitum e collo ge-

A stabat, referente ipso Gregorio in eneonio Maerina. Sic et magnus confessor cruciculam S. cruce insignitam de collo suspendebat, uti habetur lib. II, cap. 9, Vitæ ejus per Theodorum eremitam. ROSVEDUS.

Not. 211. *Et sine myoparone.* — Ante erat et *sene meo parane*. Jacobus Billius V. C., lib. I, cap. 6, Observationum sacrarum, affuturam huic loco lucem arbitratur, si se legamus, et *sine myoparone piraticam in terra agens*, etc., additque, in insulis Rupellæ vicinis, omnibusque illis oris maritinis vigere crudellem consuetudinem, ut si gravior tempestas navem aliquam in littus ejecerit, naufragos hostium loco habeant ii ad quos illa delata est. et omnia confestim diripiant, quæ fluctuum rabies illis dereliquerit. Et hoc jus melioribus seculis usurpatum fuisse colligit ex hoc loco procuratoris Posthumiani senatoris. In editione appendicis Bibliothecæ Patrum annotatum erat sub finem hujus epistolæ Paulini: *Melius, sine myoparone*. Est autem *myoparo* navigii genus, Gellius lib. X, cap. 23; a piratis sic dictum, Isidor. Orig. lib. XIX, cap. 1; vel a *Paro* insula, Turnebus lib. III, cap. 1 Advers., qui ait *myoparones* piraticos esse lembos; et Nonius Marcellus: *Myoparo est navicula piratarum.* Ita Gallica nostra dialectus expeditum navigii quoddam genus *briguntinum*, quasi piraticum lembum, vocat.

Isti vero qui res naufragorum diripiunt, piraticam exercent, licet in mari lembo vecti non vagentur. Cujacius 926 in lib. I cod. Justinian., tit. 6: *Res fisci est ubicunque natal.* In Anglia quoque, Sicilia et Italia, ad fiscum pertinere dicuntur res naufragorum. imperator Antoninus, lib. I, mitiorem legem in naufragos sancit; *Si quando naufragio navis expulsa fuerit ad litus, ad dominos pertineat; fiscus meus se non interponat. Quod enim jus habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa compendium sectetur?* et lib. V: *Si quisquam de submersis navibus aliquid accipisse detegitur, iudex, conquerentibus his qui nudantur, multandi et proscribendi habeat potestatem.* Rursus in codice Theodos., lib. XIII, tit. 8, Valentinianus imper.: *Si quis navicularius naufragium se sustinuisse affirmat, provincie judicem adire testnet, ac probet apud eum testibus eventum.* In codice denique Henriciano regum nostrorum, lib. XX, cap. 14, art. 6, decernitur ut si intra annum mercator res naufragio amissas repetierit, sumptus tantum refundat quos alii fecerint cum res illas e naufragio eriperent; et multis curie supremæ Parisiensis senatusconsultis furtum declaratur directio naufragorum, cujus etiam jurisdictioni Rupella et vicinæ illi insule sunt subjectæ. Dec.

Variam de naufragis pro ejusque gentis indole sententiam videsis apud doctissimum Fridericum Lindebrochium Glossario ad codicem legum antiquarum. ROSVEDUS.

IN EPIST. L.

Not. 212. *Saturati sunt porcina.* — Quam hic duplicem lectionem asserit Paulinus ex psalmo XVI, 14: *Saturati sunt porcina*, vel (ut alia Psalteria habent) *saturati sunt filijs*, ejus varietatis originem aperit Augustinus Enarratione in eum psalmo: *Ex ambigua, inquit, Græco interpretatio duplex evenit.* Vere enim apud Græcos olim duplex scriptio fuit. Alii enim legebant *ὄϊον*, id est *filijs*, alii *ὄϊον* vel *ὄϊον*, id est *porcis* vel *porcinis*, uti etiam testatur Euthymius.

Utrumque explicat Augustinus supra: *Saturati sunt porcina, id est, immunditia, conculcantes margaritas sermonum Dei.* Scholium Græcum LXX interpretibus hoc loco ad vocem *ὄϊον, porcorum*, appositum explicat *ἀντι τοῦ ἀκαθαρσίας, pro immunditia*, aliud habet *κακοσυνίας* id est, *iniquitatis*. Psalterium quoque Romanum *porcinam* habet, uti et Arnobius et Cassiodorus, qui etiam de immunditia interpretantur. Hieronymus, vel quisquis eo posterior concinnater Commentariorum in psalmo est, utrumque Græcum illud scholium videtur olim legisse: Nam ait: *Dimiserunt reliquias, immunditiam et iniquitatem, conculcantes*

margaritas sermonum tuorum; quæ postrema verba A
vides Augustinum quoque usurpasse, vel ab alio ex
eo usurpata.

Quod si filios legas, idem Augustinus supra per
filios intelligit opera mala, quod iustus idem deducit
epistola 59, qua Paulini questionibus respondet.

Nec desunt qui porcinam ad litteram de porcina
carne intelligant, ut dicat Judæas a vetulis cibus non
abstenturos. Ita Apollinarius in Metaphrasi :

Ἰμφοθέντες πάλιν λίπον ὑέσει λειψάνα δαυτός.

Impleti porcis liquere superflua natas.

Nam cum δαυτός convivi superflua dicat, de cibus vi-
detur intellexisse, quem sequitur Mariana noster.
ROSERVDVS.

Porcina, ὄρν, snibus, vel ὄρν, filiis. Hieronymus
ex Hebræo verit filius. Nobilior in hunc locum : *ἱερίων*,
liber Vaticanus. Quod autem in antiquioribus libris
scriptum esset, sine accentu, et librariis usitatum
esset ad ε, litteram adijungere ε, vicissimque ad ε ad-
ijungere ε, inde videtur duplex scriptura fluxisse (quod B
etiam innuit S. Augustinus) ut in Grecis codicibus
partim sit ὄρν quod significat filius, partim ὄρν et
ὄρν, quæ significant porcinis et porcis. In scholio
quidem ad marginem Vaticani codicis appositio hæc
ad verbum ὄρν leguntur, *pro ἀνάλογίαις, immunditiam :*
*non solum ὄρν ipsi immundum fuerunt, sed etiam filiis
aüs immunditiam communicaverunt.* In aliis etiam
commentariis est ὄρν, atque ad eam locum, sic legi-
tur *ἐχρησάθησαν τῶν παρονομαστῶν, impleti sunt ini-*
quis. Et aliter. *Omni, implet, transgressione repleti
sunt et ad filios suos transmiserunt.* Apollinarius in
Metaphrasi, impleti porcellis, reliquerunt filiis reliquias
convivi. In Psalteriis Romano et Arabico, et apud
Arnobium et Eucherium est porcina. Paulinus in epi-
stola ultima ad sanctum Augustinum utraque locu-
tionem agnoscit. *Saturati sunt porcina, vel sicut in
quibusdam Psalteriis scriptum audio, saturati sunt fi-*
lius. Eandem varietatem notat sanctus Augustinus

927 in epistola qua respondet Paulino, et in hunc
psalmum affert hæc : *Sane illo versu ubi dictum est,
saturati sunt porcina, nonnulla exemplaria, saturati
sunt filiis, habent, ex ambiguo enim Greco interpre-*
tatio duplex venit. Omnino in Grecis codicibus lectio
ὄρν frequentior est. In codicibus Theodoretii partim
est ὄρν, partim ὄρν, partim ὄρν, filii, quam
etiam habet Theodorus Antiochenus. Ac Theodoretus
quidem continuo subjungit huic lectioni valde simi-
lem interpretationem Symmachii, quam etiam referit
Eusebius.

Not. 215. *Carthagini hiemares.* — Recte mss. quin-
decim habent *exhiemarem.* Alii cum editis, *hiemarem.*
Sed credimus legendum *hiemares.* Quippe ad hanc
Paulini petitionem responderis Augustinus in epist.
148, n. 2, scribit : *Simul etiam miseram, sicuti jussa-*
*vas, et illius epistolæ exemplum, quam tuæ caritati
apud Carthaginem de corporum resurrectione rescrip-*
*seram, ubi de usu membrorum exorta erat questio,
quibus verbis designare videtur epistolam 95, in qua,
n. 7, de membrorum officii post resurrectionem dis-*
serit, quæ epistola ad Paulinum in Italia commercian-
*tem scripta est circiter finem anni 408. Hæc RR.
PP. Benedictini ad novam editionem Epistolarum S.
Augustini.*

Not. 214. *Quia subsecutoræ admirationis fidem in
oculis posita passionis pena cæcabat.* — Bene explicat
S. Paulinus quomodo gladius potuerit pertransire
animam Deipara, scilicet non advertente ipsa cogita-
tionem ad ea quæ poterant dolorem lenire. Mand
enim dubie si voluisset vehementius cogitare de re-
surrectione, aut mentem figere in requiescens et mi-
rabili consilio redemptionis humane, et fructu pas-
sionis Christi, magnopere potuisset dolorem lenire :
sed quia id temporis aptum non erat, neque decorum,
ut, tam acerbo alio subeunte cruciatu filio, ipsa
refugeret societatem doloris, ea potius considerabat
quæ dolorem exacerbare possent, ut esse filium suum
tam observantem ac piam, tam graviter tamque ini-

que cruciatum. Atque eo pacto in oculis posita pas-
sionis pena cæcabat fidem subsecutoræ admirationis ;
id est occultabat admirationem et gaudium ex resur-
rectionis gloria et majestate. Ubi eleganter dicitur
nihil sibi præsumens de ipsius resurrectione ; tamquam
iniquam putaret præsumere, prægustare, et quodam-
modo pressoræcæ letitiam triumphi, dum ille cruen-
tus totus ac moriens adhuc pugnat. SACCHARVS.

IN PASS. S. GENESII ARELAT.

Not. 215. *Genesisium.* — Celebris hujus memoria
exstat in Tabulis ecclesiasticis 25 Augusti, apud Pru-
dentium hymno 4 *ἕπερ σαρρ.* ; Fortunatum lib. viii,
carmine 4. Functus hic est exceptoris officio. Paulino
Nolano vulgo hæc homilia in Genesisium tribuitur. Du-
bito sane. Fors Paulini Biterrensis episcopi est, qui
Paulino nostro aliquanto anterior. Video Papyrium
Massonum in descriptione fluminis Gallie eam tri-
buere Patienti Lugdunensi episcopo. Exstat Hilarii
Arelatensis episcopi relato de miraculo per merita S.
Genesisii præstito suo tempore, cum pons super Rho-
danum concideret. Item sermo Fausti Rhegiensis
episcopi vel Eusebii Gallicani, qui male tribuitur
Eusebio Emiseno. Meminit et miraculorum quorum-
dam Gregorius Turonensis, lib. 1 de Gloria martyrum,
cap. 68 et 69. Alius est Genesisius minus, Thymelicæ
artis magister, cuius eodem quoque die Martyrologia
meminerit, quem non rite Savaro, lib. 1 de Eccles.
Claremont., cap. 17, cum priore confundit. Nam
thymelicus Rauric fuit, exceptor ille Arelate. Alius
item Genesisius martyr, qui notus Martyrologio Ro-
mano 11 Octobris, cum Anastasio presbytero, et Pla-
cido, aliisque sociis. Sunt et alii duo Genesisii extra
Romanas Tabulas, in suis tamen ecclesiis in Arvernia
celebres. Prior est Genesisius martyr iuxta castellum
Tigernense, qui in albis positus per martyrium ad
caelum migravit, de quo Gregor. Turon. lib. 1 de Gloria
martyrum, cap. 67, cuius festum, teste Savarone
supra, v kal. Novembris celebratur. Posterior fuit
episcopus Claremontensis 25, et celebris ejus mem-
oria 3 Junii. De quo videsis eruditissimum Savaronem
in Originibus Claremontanis. RESERVVS.